ip sas  v ias  (sic).

II. — De terminis ponendis inter Consortes.

S ta tu e ru n t  quod illi qui fuerunt superstites v iarum  et pontium, 
te n e a n tu r  e t debeant, quandocunque discordia esset in ter duos consortes sive 
v ic inos de a liq u ib u s  confinibus, dictam  discordiam term inare e t term inos ponere 
in te r  ipsos. S i requ isiti fuerin t a partibus, seu ab una vel a lte ra  ipsarum, 
cu m  consilio  tr iu m  hom inum  antiquorum , habeant com m uniter a partibus de 
q u o lib e t te rm in o  quem  posuerint den. X II imper. et de via den. duos imper. 

p ro  q u o lib e t m iliari.
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III. — De non impediendo aliquas vias mastras vel publicas.

N ulla persona audeat vel présum ât im pedire aliquas vias m astras  vel 
pabhcas, nec in  eis ponere aliqua folia, ruscum , seu patum um , lapides, seu 
hgnam m a, n isi p ro  domibus costruendis, e t si contrafecerit p u n ia tu r  in  sol. 
X  pro qualibet vice. E t nullus debeat occupare aliquod te rren u m  C om m unis 
publice vel p riv a tim , sub pena sol. Centum im per. pro quolibet con trafacien te . 
E t nih ilom inus te rren u m  sic occupatum liberum  et expeditum  dicto C om m uni 
remaneat. E t q u ilibe t iu ratus possit accusare. E t  etiam  superstites, vinculo  
iuram enti, te n e a n tu r talem occupantem denunciare Vicario e t p rocurato ri, 
seu Sindico C om m unis Carrarie, quod tale im pedim entum  rem oveatu r, sub 
pena superstitibus negligentibus sol. X X  im per. •

IV. — De pena euntis per campum alienum.

Q uilibet te n ea tu r ire per suum cam pum  sive te rren u m  e t e tiam  
adaquare, si po te rit, omni consuetudine e t usan tia  rêmota; salvis sem per viis 
mastris, e tiam  non debeant incidi, destrui vel rem overi, si te rra m  aliunde 
adaquare p o te rit, qu i contrafaciens pun ia tu r in sol. X  pro qualibe t vice e t si 
non po terit ire vel adaquare per suum, vadat per campum sui v icin i e t aquam  
ducat et satisfaciat dicto vicino de damno, arb itrio  superstitum  v ia rum , e t si 
contentio o rire tu r  super eo quod dicit ad m inus dam num  illa ta lis  (forse: lis) 
term inetur per superstites viarum  et pontium , cum consilio duorum  v ic inorum  
proxim orum  possidentium  aliquas terras prope locum questionis predicte, ub i 
consuetus esset inde habere aquam.

V. — De iuvando trahere vicinum trabes.

\

Q uelibet persona de C arraria teneatur iuvare tirare  seu trah e re  cum  
vicino suo, qui dom um  fecerit, pondera et lignam ina, que per un u m  vel duos 
portari non possunt, sub pena sol. VI im per. pro quolibet requ isito  ab eo 
qui trahere  vo luerit e t qualibet vice. E t tenean tu r consules illius ville denunciare  
dicto Vicario, vel poni in m anibus Massarii illius vicinie in qua h a b ita t ta lis 
condem pnatus, sub pena, a consulibus negligentibus hoc facere, sol. IV  im per.
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Y I. — Quicunque fuerit exemptus ratione etatis non possit habere 
officium in Communi Carrarie.

S b a tu tu m  est quod,- si aliqua persona de Carraria, ratione etatis, fuerit 
e x e m p ta  a  factionibus personalibus Communi Carrarie p iestandis, vel non 
fu e r i t  iu ra ta  C om m uni Carrarie, non possit nec debeat aliquod officium nec 
benefic ium  in  Com m uni C arrarie habere. E t si aliquis eum  exem ptum  vel 
n o n  iu ra tu m  elegerit officialem, puniatur in sol. C im pei. Excepto quod 
p o ssin t esse consiliarii Communis Carrarie, Vicarii, N otarii Communis, Con­
su les v illa ru m . E t hoc sta tu tum  non preiudicet Iudicibus, Medicis e t Notariis. 
E t  q u icu n q u e  de C arraria non iuraverit Vicarium, non possit iie  in  scambium 
p ro  a liquo  e t, si iverit, ille qui eum miserit nihil habeat a Comm uni.

VII. — De electione saltariorum et eorum officio.

E lig a n tu r  omni anno sex mensibus, seu quando alii officiales de 
C a rra r ia  e lig u n tu r , et sim ili modo per Consilium Communis, quatuor saltarii 
P la n i e t  B onasculi, qui saltarii iu ren t eorum officium bene e t legaliter exercere, 
e t  te n e a n tu r  e t  debeant accusare e t denunciare Curie Com m unis Carrarie et 
V icario  om nes e t singulas personas vel animalia, quas vel que invenerin t 
d a m n u m  dan tes, vel in tran tes  seu intrantia contra formam s ta tu ti Communis 
C a rra rie , in  te rtia m  diem, qua invenerint damnum dari. E t  ab inde in  antea 
n o n  v a le a n t eorum  accusationes et dictorum saltariorum  cuiusque ipsorum 
accusis c re d a tu r  eis, abusque alia probatione fienda. E t possint d icti saltarii 
e t  q u ilib e t eo rum  dam num  dantes vel facientes contra s ta tu ta  predare, et eis 
p ig n o ra  au fe rre , et bestias dam num  facientes capere et detinere im pune, si 
n o n  c o g n o v e rin t dam num  dantes vel si fuerit forensis, e t habean t dicti 
s a lta r ii  m ed ie ta tem  om nium  condempnationum et bannorum  de accusis quas 
e t  q ue  fece rin t, et que recollecte fuerint per Cameram Condem pnatoium  
C om m unis. E t  nullus possit esse saltarius plani C arrarie e t Bonasculi et 
v in e a ru m  q u i non sit extim atus ad minus sol. X  imper. in  extim o Communis 
C a rra rie , e t  te n ea tu r custodire e t salvare omnes fructus e t om nia bona posita 
in  d is tr ic tu  C arrarie, cum salario assignando per Consilium Comm unis. Quod 
sa la r iu m  d eb ea t habere de parte condempnationum con tingen tium  dicto 

C om m uni.

VIII. — De electione Camerariorum et eorum officio.

Q u ilib e t V icarius, qui pro tempore fuerit, ten ea tu r recoligi facere 

om nes d a ta s  im positas, infra unum  mensem postquam im posita (sic) fuerint, 
in  d e n a riis  v e l pignoribus, et omnes condempnationes suo tem pore factas et
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salarium ipsius e t Curie sue; et, si non fecerit, non debeat suum  feudum  
habere nec suam  partem  condempnationum, que rem anserit ad recoligendum  
ultra suum  tem pus. E t predicte date perveniant ad m anus C am erarii d a ta ru m  
Communis C arrarie  e t condempnationes predicte ad m anus C am erarii condem ­
pnationum  Com m unis predicti. E t si con tingat aliqua p igno ra  vend i per 
Cameram datarum  seu condempnationum, non prius v en d an tu r, quam  
preconizatum  fuerit ex parte dicti Domini Vicarii publice (N. M. de venditione  
pignorum) in  'platea Communis, quod quicunque haberet aliqua p ig n o ra  vend i 
in m anibus d ictorum  Camerariorum, debeat ipsa pignora luere in  te r tia m  
diem, ab inde in  an tea  possint licite vendi e t plus offerenti dari, de licen tia  
tantum  Domini Vicarii seu eius Notarii, dum  tam en vendan tu r C arariensibus, 
e t talis em ptor, in fra  quinque dies a die venditionis facte num erandos, 
teneatur Domino restituere, precio sibi restitu to . U ltra  autem  dictos q u inque  
dies, dom inus rei, in  dicta re sic vendita, nullum  ius petere possit. Possit 
etiam quilibet recolector alicuius date, seu quevis alia persona, p ig n o ra  
levata, dicta occasione vel alia quacunque, de licentia Domini V icarii seu eius 
Curie in p latea ad incautum  vendere seu vendi facere, et plus offerenti dare, 
tantum  C arrariensibus, et dominus rei, infra predictos quinque dies, d ic tam  
rem recuperare possit, precio restituto em ptori, e t abinde in an tea  non au d ia tu r. 
E t venditiones dictorum  pignorum  aliter facte forensibus non  va lean t ipso 
iure. Et, si aliqua persona seu vicinia que dictam  datam  non so lv erit in fra  
term inum  sibi assignatum ; et si propterea aliquod bannum  vel condempnatus 
(forse condempnatus era condempnatio) incurrerit, tale bannum  e t condem pnatio  
redundet ad illas personas et ad illas vicinias, que dictam datam  non so lv erin t 
infra dictum  term inum  eis assignatum, et ille vicinie et hom ines qui so lv e rin t 
infra dictum  te rm inum  eis assignatum, inde abeant et n u llam  condem ­
pnationem solvant.

IX. — De pena Notarii cartara aut contractum reducentis in publicam 
formam et notarii habentis contractus mortuorum etc. (dall’indice 
il seguito: et notarii qui decesserit sine acommandasia (voc.) con­
tractuum).

N ullus no tarius stipuletur cartam, nisi prim o scribat co n trac tu m  sub 
pena cuilibet no tario  contrafacienti sol. X  im per. pro qualibet vice. E t  q u ilib e t 
Notarius ten ea tu r omnes scripturas et instrum en ta  perpetua que ab rev iav e rit, 
reducere in publicam  formam infra annum  et ille ad quem p e r tin e b it te n e a tu r  
redimere term ino  suprascripto, precio com petenti. E t, si questio esset de precio, 
talis contentio te rm in e tu r per dictum Vicarium, vel eius N otarium , vel duorum
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N o ta r io ru m  a partibus predictis eligendorum. Et, si aliquis N otarius habuerit 
a liquos c o n tra c tu s  m ortuorum  e t debuerit reducere contractum  in  publicam 
fo rm am , e t in v e n e rit hoc verbum  (1), illud verbum supleat e t extendat 
secu n d u m  m odum  aliorum  con tractuum  dicti Notari m ortui. E t si non inve­
n e r i t  su p le tu m  vel extensum , extendat vel supleat secundum contractum  et 
co n su e tu m  usum  notarii de Carraria. E t valeat ac teneat e t ta li instrum ento 
c re d a tu r  ac si ab initio  fuisset per Notarium mortuum sic extensum . E t si 
a liq u is  N o ta riu s  decesserit et inbreviaturas et sedas (voc.) alicui Notario 
co m m ise rit ad  com ponendum , vel aliqua super hiis disposuerit, servetur id 
quod  p e r  ip su m  ordinatum  et dispositum est. Si vero de ipsis n ih il statuerit, 
te n e a tu r  V icarius ipsas sedas vel imbreviaturas portari facere in  consilio 
C om m unis e t  dari facere ab eo, vel ab eis, apud quem, vel quos invente 
fu e r in t ,  a licu i bono e t legali Notario cum consensu consilii, e t auctoritate 
d ic ti N o ta rii d are  predictas sedas et in publicam formam redigere, e t in  ipso 
consilio  d ic tu m  N otarium  iurare faciat, dictas sedas et contractus bona fide 
e t  s ine  frau d e  custodire et in  publicam formam redigere; precium  autem  si 
p e rc e p e rit d ic tu s  N otarius de publicatione et autenticatione dictorum  con­
tra c tu u m , d iv id a tu r  in ter ipsum  Notarium et heredem N otarii prem ortui. E t 
co n tra c tu s  a l i te r  re levati non valeant. E t quod ordinatum  est, in  futuris 
s e rv e tu r , p resen tibus e t p reteritis.

X. — De electione Camerariorum datarum.

E lig a n tu r  duo Cam erarii vel unus ad placitum  et deliberationem  
consilii C om m unis C arrarie, pro data et condempnationibus, singulis sex 
m ensibus, tem pore  quo e lig u n tu r alii officiales Communis, ad fabas albas et 
n ig ra s : q u o ru m  unus sit C am erarius datarum et iuret suum  officium bene et 
le g a lite r  exercere. A d m anus cuius perveniant omnes date que im ponentur 
in  C om m uni C arrarie, tem pore sui officii, et' non possit vel debeat aliquid 
e x p en d e re  de predictis datis in  aliquo debito, nisi in quo d ep u ta tu m  fuerit. 
E t  si co n tra fecerit, de suo proprio restituere teneatur et, finito eius offitio, 
in  consilio  C om m unis vel coram quibus consilium commiserit, reddere ratio­
n em  u n iv e rsa le m  de gestis e t adm inistratis per eum, et om nia que ad manus 
e iu s p e rv e n e r in t reassignare vel consignare teneatur successori suo, in fra  octo 
d ies p o s tq u am  depositus fuerit de officio sub pena sol. C im per. quatenus 
p e r  eu m  in  aliquo  contrafactum  fuerit. E t habeat pro salario suo sol. XLI 
im p e r . E t  te n e a tu r  facere cuilibet recollectori et dare p ropriam  policiam

(1) Segno che non si può tipograficamente riprodurre e significa: scilicet.
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factam m anu  sua vel publici notarii de eo quod receperit a dicto recolectore 
et pro quanto  ex tim o  et quot fumos receperit a dicto recolectore. A lte r vero 
sit C am erarius condem pnationum , qui sim ili modo iu ret suum  officium bene 
et legaliter ac fideliter exercere. Ad m anus cuius perven ian t om nes con­
dem pnationes e t p ignora condem pnationum , que suo tem pore reco ligen tu r. 
E t in tro itus e t ex itu s scribi facere teneatu r N otarius Com m unis in  quo­
dam quaterno  ad hoc specialiter deputato. E t si con tingat d ic tum  Came- 
ìa iium  aliqua p ignora  vendere, scribi faciat per dictum  N o tarium  cui 
vendiderit, e t pro quanto precio, et com pensare in condem pnatione illius 
cuius p ignora fuerin t. E t simili modo teneatu r reddere rationem , finito  eius 
officio, de p arte  contingente Communi Carrarie, pro u t C am erarius d a ta ru m  
tenetur. E t  dare e t solvere saltariis Communis partem  eis co n tin g en tem  et 
cuilibet eorum  de eo quod ad manus pervenerit, occasione accusationis eorum  
vel alicuius eorum  sub pena sol. X L imper. quatenus in aliquo per d ictum  
Cam erarium fu erit contrafactum ; et habeat pro suo salario de Com m uni 
bannorum  sol. X L  im per. Qui Camerarius teneatur solvere de Com m uni 
bannorum salaria  N unciorum  Communis Carrarie, bericorum d ic to rum  N u n ­
ciorum, e t denario rum  cartarum  Curie in caustro Filicis e t copertis e t 
expensas fiendas in  condempnationibus fiendis. E t quilibet C am erarius 
teneatur habere unum  pesum iustum  et rectum  pro Communi.

XI. — De non plantando aliquam arborem nocentem alicui persone.

N ulla persona possit plantare in suo solo vel alieno aliquam  arborem  
nocentem alicui persone ad im pedim entum  solis. E t si con trafactum  fuerit, 
incidatur arbor ad voluntatem  eius cuius est area. E t si questio inde fuerit, 
te rm inetur per superstan tes viarum  et pontium , consilio duorum  v ic inorum  
propinquorum . E t  si aliqua alicuius persone pendeat supra cam pum , vineas, 
hortos, vel dom um , seu capannam, vel aliquod aliud terrenum , ten ea tu r, sub pena 
sol. X  im per., ipse cuius est arbor incidere, quatenus pendeat su p ra  alienum  
terrenum  veled ific ium , in tra  tertiam  diem postquam  denunciatum  fu e rit eidem, 
per illum  cuius est territo rium  sive edificium, et, pena soluta, n ih ilom inus 
arbor incidatur. E t  hoc capitulum  non preiudicet fratribus vel consortibus in 
gradu te rtio  existentibus. E t omnes fructus coligantur per term inos, sicut 
cadent in te rreno  cuiuslibet et qui contrafecerit in sol. X  im per. p u n ia tu r  et 
pro qualibet vice. E t  predicta in olivis non vendicent sibi locum nisi im pedim entum  

(questa parola  si trova a margine) facerent aliquibus areis u t d ic tum  est.
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XII. — Quod credatur iuratis de damnis illatis.

S ta tu e ru n t e t o rd inaverun t omnibus iuratis Communis credatur de 
d a m n is  eis illa tis , usque in  quantitatem  sol. II  imper., si iu ia re  voluerint. 
E t  si cu m  uno  teste  p robaverit damnum sibi illatum, usque in  quantitatem  
sol. V im p er. p u n ia tu r e t dam num  semper emendet. E t in te lligan tu r iurati 
o m n es su s tin en te s  onera realia e t personalia Cummunis C anarie .

XIII. — De laborerio ecclesie Sancti Andree.

S ta tu e ru n t  quod ann u a tim  de mense Martii in m anibus operariorum 
ecclesie sa n c ti A ndree (manca il verbo, supplirci’, dentur) denar. X II  pro quolibet 
fum o  C arra rie . Quos denarios operarii predicti expendere debeant in  laborerio 
d ic te  ecclesie, secundum  determ inationem  et dispositionem Consilii et requiratur 
D o m in u s  P r io r  dicte ecclesie, qui pro tempore fuerit, ad predicta et procuretur 
p e r  V ica riu m  et Consilium  quod ipse Dominus Prior pro te rtia  parte laboret 
e t  la b o ra r i faciat ad dictum  laborerium omni anno, au t solvere denarios pro 
te r t ia  p a r te  laborerii e t Commune pro duabus partibus. E t predicta teneantur 
V ica riu s  e t  consilium  proprio iuram ento observari facere, sine aliqua exceptione 
iu r is  vel fac ti e t plus e t m inus arbitrio consilii.

XIV. — De non vendendo aliquam candelam in ecclesia Sancti Andree.

S ta tu e ru n t  quod aliqua persona non audeat vel présum ât vendere vel 
v e n d i facere  aliquas candelas in  ecclesia sancti Andree de C arraria seu prope 
d ic ta m  ecclesiam  per X  brachia. Excepto quod operarii dicte ecclesie, seu alius 
p ro  d ic tis  operariis, cui per ipsos committeretur. E t qui contrafecerit, puniatur 

p ro  q u a lib e t vice in sol. V im per.

XV. — Quod bona et possessiones descripte sint in extimo.

O m nia  bona e t possessiones de districtu Carrarie, domestica et agrestia, 
s in t  e t  esse debeant in  extimo Communis predicti et extim ate illi persone cuius 
fu e r in t ,  e t quicunque laboraret aliquam possessionem alicui qui non solveret 
d a ta s  e t  collectas, que in  Communi Carrarie imponerentur, seu aliquam  domum 
v e l ed ific ium  ten u erit ad pensionem talis persone non solventis datas predictas,
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talis laborator seu conductor datas et collectas pro extimo possessionis predicte 
(poi ripete: seu conductor dntan et collectai pro extimo possessioniv predicte) 
vel domus seu alterius editicii solvere sit astrictus, et, si solvere recusaret, 
dictam possessionem seu domum dim ittat. Si vero possessionem, dom um  vel 
aliud edificium contradiceret relaxare, condem pnetur in sol. C entum  im per.

XVI. — De pena bestiarum pascentium in plano Carrarie.

Item  quod alique bestie minute, aliquo tempore, non possin t s ta re  ad 
pascendum in  toto plano Carrarie a ponte de Picineta et de R ichesse inferius 
sub pena sol. X X  imper. pro quolibet pastore et denar. VI pro q u a lib e t bestia 
et qualibet vice. Possint tamen stare e t iacere ad capannas e t m andras 
capannarum  e t ire per omnes vias m astras plani Carrarie, e t pascere in  
monte V iridi e t Cavagiolo, Bonasculo et a Becarolo supra, sicut v ad it Canale, 
usque in m ontem  L ivrin i, et in giara (voc.) fluminis Communis C arrarie , sine 
pena, se custodiendo semper a damnis. E t quod predicte bestie non  possin t 
ire ad pascendum  nec pascere in vineis vel confinibus v inearum , sub d ic ta  
pena. Confines au tem  vinearum  sunt isti, incipiendo a ponticulo de Becarolo 
intus, sicut s tra ta  m astra vadit, usque ad fontanam  sancte M arie, descendendo 
recte usque ad Lavellum .

XVII. — De pena vaccarum pascentium in plano Carrarie.

N ulla tu rb a  vaccarum seu boum a Ponte de Veciali in ferius e t a V illa 
de C razano inferius, nec in vineis vel confinibus vinearum , sicu t in p receden ti 
capitulo d es ig n an tu r  confines, possint stare vel ire ad pascendum  in  to to  
plano C arrarie , u t  supra, sub pena sol. X  imper. pro quolibet custode, e t pro 
quolibet bove e t vacca denar. X II  imper. Turm a autem  in te llig a tu r de q u inque  
bobus e t vaccis, e t abinde supra. E t si invente fuerin t ad pascendum  in  plano 
predicto vel v ine is a quinque infra, pun ia tu r in sol. I I  pro qualibe t vacca e t 
quolibet bove, excepto quod homines de Carraria eorum boves possin t re tin e re  
ad pascendum , tem pore seminis imponendi frum enti et panici, custodiendo 
se sem per a dam nis.

XVIII. — De non tenendo bestias dissolutas in plano Carrarie.

N ulla  persona  retineat asinum dissolutum in toto plano C arra rie , e t qui 
contrafecerit, p e rd a t pro banno denarios X II  imper. pro quo libet e t qua libe t 
vice. E t si d am n u m  dederit aliquibus bladis, lino, lupinis, panicali, seu milio, 

pun ia tu r in d en ariis  X II  pro qualibet vice et dam num  sem per em endet. E t

7
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si fu e r i t  equ u s vel equa, rnulus vel mula, bos vel vacca, qui, vel que, dam num  
d e d e r it  in  p red ic tis  vel aliquo predictorum, puu iatu r in sol. I I  pro quolibet 
equo, m ula, bove, vel vacca, e t dam uum  semper emendet. E t si quis re tinuerit 
e q u u m  vel equam , m ulum  vel mulam, dissolutum in dicto plano, pun ia tu r 
in  d en a riis  X I I  im per. pro quolibet et qualibet vice.

XIX. — De pena porcorum pascentium iu plano Carrarie.

N u llu s  ten ea t aliquos porcos vel troyas ad pascendum  in toto plano 
C a r ra r ie  seu  vineis, a ponte de Veciali infra et a Grazano, e t condem pnetur 
in  sol. I I  contrafaciens pro quolibet porco seu troia e t qualibet vice. E t si 
d a m n u m  d ed e rit in  aliquibus bladis, lino, lupinis, vel olivis, tem pore quo 
o liv e  su n t, condem pnetu r in  sol. V imper. pro quolibet porco seu troya et 

d a m n u m  em endet.

XX. — Liber extimi teneatur penes duos homines.

I te m  quod liber ex tim i Communis, in quo scripta su n t bona et pos­
sessiones h o m inum  et personarum  Carrarie vel abinde habentium  possessiones 
a liq u as  in  d ic ta  te rra , deponan tu r per consilium Communis predicti e t de 
v o lu n ta te  ip sius consilii penes duos legales homines de C arraria  per dictum 
consilium  eligendos. E t quod in  dicto libro, per aliquem N otarium  vel aliam 
p erso n am , n ih il possit vel debeat scribi vel cancelari. E t  dictus liber singulo 
m ense, v id e lice t die secunda e t te rtia  cuiuslibet mensis, possit videri per 
d ictos hom ines duos. E t  si contingat aliquem vendere aliquam  rem  que 
e x tim a ta  s it in  dicto libro, ad petitionem  vendentis talis res vendita ad extim um  
e m p to ris  p o n a tu r, e t de extim o venditoris cancelletur, tan tu m  em ptore pre­
sen te , vel eo legitim e cita to  hoc modo, quia scribantur in quodam  quaterno 
ad  hoc spec ia lite r deputato  res que empta et vendita est secundum  quod in 
d ic to  lib ro  ex tim i scrip ta reperietur, et mensura rei et ex tim i ipsius, et 
q u a n tu m  ascend it extim um , tan tu m  diminuatur de extimo venditoris in libro 
su m m a rum  m inoris extim i e t tan tum  addatur extimo em ptoris predicti, et 
sum m e m in o ris  extim orum  hom inum  de Carraria omni anno de mense 
J a n u a r i i  p e r N otarium  Communis renoventur.
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XXI. — Quod Vicarius nou possit aliquem detinere in eeppis.

Quicunque fuerit Vicarius Communis Carrarie non possit vel debeat 
aliquam personam de Carraria vel que Carrarie habitaverit, aliqua occasione, 
in eeppis vel carceribus poni facere, si talis persona prestare voluerit fideius­
sores idoneos de parendo mandatis dicti Domini Vicarii, et de solvendo id 
quod solvere deberet et teneretur sub pena sol. C imper. sui salarii Communi 
applicandorum. Excepto quod de maleficio de quo deberet personaliter 
puniri, quo casu possit impune eos detinere in eeppis et carceribus pro u t 
sibi videbitur.

XXI r. — De solutionibus fiendis famulis Vicarii pro pignoribus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis famulus alicuius officialis 
non possit nec debeat ire ad pignorandum aliquem nec pro aliqua tenuta 
vel pignore, nisi fuerit renunciatum per nuncium se non invenisse vel sibi 
defensam vel prohibitam fuisse vel pignus (sic). E tsi famulus iverit quia prohi­
bitum esset Nuncio, habeat famulus denarios X II imper. pro mercede sua et 
ultra, pro quolibet mil liari, denarios VI imper. E t hoc intelligatur in civilibus 
et non in criminalibus.

XX11I. — De solutione carceris et detentionis.

Item quod omnis persona que detenta fuerit pro maleficio vel quasi, 
sive in eeppis posita fuerit, solvat pro detentione sive incarceratura denarios 
XVIII imper. pro quolibet, a primo die in antea denarios X II imper. E t si 
pro data aliqua persona detenta fuerit vel pro debito vel condempnatione 
sive maleficio, solvat denarios sex pro dicta detentione, et pro qualibet die 
denarios VI imper.

XXIY. — Quod Yinee Montis Viridis sint bandite.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes vinee que sunt in districtu 
Montis Viridis sint et esse debeant bandita Communis Cai’rarie, sicut sunt 
vinee de Candia, de Sancto Lurentio, salvo iure vicinie defuncti (vedi Intro­
duzione pag. 16, riga 18).
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XXV. — De pena ponentis lazzam seu calciuam in fluminibus Carrarie.

Item  statuerunt et ordinaverat quod nulla persona de Carraria vel 
aliunde debeat nec possit mittere seu ponere aliquam lazam vel calci nam in 
aliqua aqua in toto districtu Carrarie, sub pena sol. XX  impei. pio quolibet 
et qualibet vice. Et quilibet iuratus possit accusare. Et quod nullus coriarius 
seu alia persona possit nec debeat evacuare calcinarium nisi de nocte, videlicet 
de mense Junii, Julii, Augusti et Septembris, sub pena sol. C imper. pro 
quolibet et qualibet vice. E t quilibet possit accusare.

Finis: DEO GRATIAS - Amen.

Convocato, congregato et cohadunato generali consilio Communis Car- 
rie, ac etiam maxima quantitate populi et hominum ( ommunis predicti, sono 
campane voceque preconis, ut moris est, in ecclesia sancti Andree de Carraria, 
more solito, mandato nobilis et sapientis viri Domini Laurentii de Mortario, 
honorandi Vicarii Communis et \  allis Carrarie prò Illusti issimo et excelso 
Domino, Domino Galeaz Duce Mediolani etc., Comite Virtutum. In quo quidem 
consilio interfuerunt inscripti consiliares dicti Communii» qui sunt numero XXI 
quorum nomina sunt hec, videlicet: primo Andreas quondam 1 ìancisci, Jacobus 
quondam Vanelli, Joannes quondam Petri de Aventia, Martinus quondam 
Vegnudi, Petrus quondam Martignoni, Petrus quondam Bonducii de Moneta, 
Andriucius Bellossi, Antonius quondam Petri de Sorgnano, Jaunes Vegnudi 
de Noceto, Martinus Salati de Casapotio, Nicolaus quondam Cecchini de To­
rano, Jacobucius Peligrini de Gragnana, Jacobus Andrucii de Biduzano, Jaco- 
bucius Ugolini de Collonata, Marchellus Fortini de Bergiola, Joannes Corradi, 
Andreas lacobi Franciotti, Bertus quondam Cechini, Jacobus Christofori, 
Francischinus Andrucii de Burgo plebis Carrarie (1). Consiliarii dicti Communis, 
una cum predicta quantitate populi in dicto consilio: Cunctis vocatis et requi­
sitis, nullo ipsorum Consiliariorum aut predictorum hominum vocatorum ali­
qualiter discrepante, suprascripta statuta Communis Carrarie in presenti 
Volumine statutorum descripta et singulariter omnia, omnia et singula Capitula 
in ipsis statutis notata, facta, composita, ordinata et correcta per homines et 
personas ellectas per ipsum Commune ad dicta suprascripta statuta et ordi- 
nam enta conficienda, componenda, ordinanda et corrigenda, ipsis statutis 
primo et ordinamentis primo in dicto consilio lectis et vulgari sermone

(1) In rea ltà  riporta i nomi di 20 Consiglieri.
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expositis, per me Leonardum Notarium inscriptum pro bono et pacifico statü 
Communis et hominum Vallis Carrarie, confirmarunt, admologaverunt, sanctij- 
veruntet publicaverunt. Et pro confirmatis, admologatis, sanccitis et publicatis 
haberi voluerunt et mandaverunt suprascripta statuta et ordinamenta et omnia 
et singula Capitula in eis contenta. Itaque, per quoscunque Vicarios et alios 
Officiales Communis Carrarie, et per omnes et singulares homines et personas, 
perpetuo ipsa statuta superius confirmata et publicata conserventur et eis 
obediatur, ac eis detur fides plenissima atque sincera in omnibus et per omnia, 
pro ut sicut in dictis statutis et singulis eorum capitulis totaliter continetur, 
tanquam veris, legiptimis, autenticis ac publicis statutis et legibus municipa­
libus Communis et hominum Vallis Carrarie. Et mandaverunt mihi Notario 

1
inscripto ut ipsa statuta et ordinamenta in fine presentis ipsorum voluminis 
publicentur et autenticentur pro ut fuerit opportunum, rogantes me etiam 
ut de predictis omnibus publicum conficiam instrumentum.

—  101 —

Acta, facta, publicata, lecta et confirmata, gesta omnia et singula sub­
scripta in burgo plebis Carrarie, in ecclesia sancti Andree de Carraria, in 
qua erant ipsum Consilium et homines convocati adinvicem congregati, presen- 
tibus Domino Michaelle canonico sancti Frediani lucani et Hectori Ecclesie 
sancti Michaelis de Gragnana, Tebaldo quondam Aldronandi de Moretto 
Vicarie Masse, lunensi Antonio quondam Ambrosii de Caponago, Communitatis 
Mediolani, et Stephano quondam Dominici de Bononia, habitatores Burgi, 
testibus ad predicta vocatis et rogatis, anno a Nativitate Domini nostri Jhesu 
Christi Millessimo (sic) trecentesimo sexto (a margine: 1396 corrige), inditione 
quarta, die sexta decima MENSIS JU LII. AMEN.

Ego Leonardus filius Jacobi quondam Franciotti de Carraria, publicus 
imperiali auctoritate Notarius et judex ordinarius et nunc Notarius Consilii 
et Communis Carrarie, predictis omnibus et singulis interfui, et ea rogatus 
scripsi et publicavi, signum quod meum tebellionarum apposui consuetum in 
testimonium premissorum.

In Christi Nomine. Arnen.
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CAPITULA NOVA

Convocato et congregato publico et generali Consilio Communis Carrarie, 
sono compane voceque preconis, ut moris est, in Ecclesia sancti Andree de 
Carraria, de mandato spectabilis et egregii legum doctoris Domini Antonii 
de Sansonibus, Illustrissimi Principis et excelsi D. D. Ducis Mediolani, Papie, 
A nglerie ac Virtutum Comitis et Pisarum Domini, Vicarii generalis, atque 
Vicarii Communis locumtenentis. In quo quidem Consilio interfuerunt ultra 
duas partes dictorum Consiliariorum qui fuerunt numero X X II. Quorum 
nomina sunt hec, videlicet et Primo: Ugolinellus Ugolinii de Aventia, 
Fredianus Joanini de Fonti, Bertolomeus Petri, Intonius Petri, Petrus Berardi 
de Moneta, Simon Petri de Casapocio, Joannes Petri, Jacopucius Peligrini 
de G ragnana, Antonius Vanelli de Torano, Francischinus Cechini de Miseglia, 
Andreas Cursi de Collonata, Bergus Joannis, Sr. Antonius Andree de Bidizano, 
Francischinus Petri de Bergiola, Jacobus Franciotti, Francischinus Franchini, 
Francischinus Andrucii, Francischinus Fortis, Dominus Leonardus Petri, 
Léonard us Berti de burgo Carrarie (L). Et in quo quidem consilio ipsi consiliarii, 
nemine discrepante, fecerunt, ordinaverunt, composuerunt in[fra]scripta Ordina­
menta, S tatu ta et Capitula pro bono et salute dicti Communis et hominum 
Carrarie, que Capitula et Ordinamenta addi et apponi mandaverunt in hoc 
libro et volumine Statutorum et Ordinamentorum Communis Carrarie. Que 
quidem Capitula et Ordinamenta infrascripta fecerunt et ordinaverunt con 
voluntate, consensu, et auctoritate prefati Domini Antonii Vicarii et locum­
tenentis predicti.

(1) Anche qui i consiglieri risultano 20.
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Primo quod nullus Vicarius Communis Carrarie, qui pro tempore 
fuerit, possit aut audeat per se aut familiam aliqualiter introm ittere aut 
se impedire satis vel parum in officio vel de officio suprastantum  panis, 
vini et cet. Communis Carrarie, qui per ipsum Commune elliguntur in totum 
aut in parte, excepto quam de faciendo et mittendo executioni accusationes et 
querelas, que fient per ipsos superstantes ex eorum officio, sub pena florenorum 
quinque pro quolibet Vicario contrafacienti et qualibet vice, qua contrafecerit 
per se aut per familiam suam. Que pena pro medietate aplicetur Camere 
prelibati D. Domini Ducis et pro alia medietate Communi Carrarie.

XXVI...............

XXVII....................

Item quod nullus Vicarius Communis Carrarie, qui pro tempore 
fuerit, possit aut ei liceat recipere in se, vel per familiam suam, aliquos 
denarios seu quantitatem denariorum aliquarum custodiarum alicuius terre 
Vallis Carrarie, aut aliquarum condempnationun, bannorum, seu muleta- 
rum factarum seu flendarum, per se vel alium Vicarium Vallis Carrarie in 
dicto Communi Carrarie, sub pena suprascripta pro qualibet vice, qua in 
predictis contrafecerit per se aut per eius familiam. -Et licet quod de ipsis 
condempnationibus seu denariis custodiarum contingat aliqua pars ipsi Vicario, 
vigore aliquorum statutorum seu aliquorum ordinamentorum seu provisionum, 
ipsam partem sibi contingentem etiam recipere non possit, nisi solum a Came­
rario Communis Carrarie, a Massario viciniarum dictarum terrarum , sub 
suprascripta pena.

XXVIII....................

Item quod singulis sex mensibus, tempore quo alii officiales elli­
guntur, elligantur in Communi Carrarie, per consilium generale Communis 
ipsius, tres homines boni et sufficientes de dicto Communi, qui tres homines 
vel saltem duo ipsorum ad minus habeant signare, una cum Vicario Carrarie, 
qui pro tempore fuerit, apodicias (voc.) seu mandata, que fient Camerariis 
Communis Carrarie, expendendi de denariis aut pecunia ipsius Communis (N. 
M. Camerarius non debeat exbursare pecuniam Communis sine appodixia). E t 
quicunque fuerit Camerarius Communis Carrarie non audeat aut présumât
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expendere de denariis aut pecunia ipsius Communis, ullo modo, absque dicta 
apodixia, seu mandato signato per Vicarium et dictos tres ellectos, vel saltem 
per duos ipsorum, una cum ipso Domino Vicario, et, si aliquid expendiderit, 
de suo proprio expendisse intelligatur.

Lecta, adprobata, vulgarizzata et publicata fuerunt suprascripta ordina­
m enta et acta in burgo plebis Carrarie, in ecclesia sancti Andree de Carraria, in 
consilio suprascripto, in presentia prefati Domini Vicarii et locumtenentis et 
dictorum consiliariorum superius nominatorum approbantium, confirmantium 
et admolaeium (sic. forse era: admologantium) suprascripta Capitula et ordina­
m enta, presentibus ser Antonio Vianide Aventia, Ser Petro Jacobi de Miselia, 
Curso quondam Venture de Bergiola, Micliaelle Francischini de burgo Carrarie 
et Andrea quondam Bergotti de Biduzano, testibus ad liec vocatis et rogatis. 
Anno a N ativitatis (sic) Domini Millesimo Trecentesimo nonagesimo nono 
Indictione septima die vigesimo primo septembris.

Ego Leonardus Filius Jacobi quondam Franciotti de Carraria, publicus 
im periali auctoritate Notarius et Judex ordinarius et nunc Notarius Communis 
Carrarie et predicti Cousilii, predictis omnibus et singulis interfui et ipsa 
Capitula et ordinamenta liic scripsi et publicavi, signumque meum apposui 
consuetum in testimonium premissorum.
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CAPITULA NOVA

Convocato et congregato publico et genei’ali consilio Communis et 
hominum Vicarie Carrarie, sono campane voceque preconis, u t moris est, in 
domo Communis Carrarie, de licentia et mandato spectabilis viri, domini 
Guasparis de Ravascheriis de Clavari, hou. Vicarii Carrarie prò Magnifico 
et Potente Domino, Domino Spineta de Campo Fregosio, Capitaneo etc. In  
quo quidem Consilio interfuerunt Consiliarii infrascripti qui sunt u ltra  duas de 
tribus partibus consiliariorum dicte vicarie Carrarie. In quorum manibus residet 
facultas totius Communis et Vicarie Carrarie, vigore statuti suprascripti, positi 
sub rubrica de electione consiliariorum Communis Carrarie et eorum arbitrio. 
Quorum consiliariorum nomina sunt hec, videlicet: Dulcebene Ugolinelli, 
Dominicus Nicolai, Christoforus Alberti pro Ioanne eius nepote, omnes de 
Aventia, Ioannes Simoneli, Petrus Lorii, Domenicus Nerelli, omnes de Moneta, 
Bertolinus Laurentii de Sorgnano, lullius Petri, Antonius Andrucii de Gragnana, 
Bonazunta Franceschini de Casapocio, Laurentius Pelegrini de Torano, Ioannes 
de Miselia, Augustinus Anthoni, Dominicus Ioannis de Biduzano, Andreas Bian­
chi de Columnata, Antonius Venturini de Bergiola, Iacopus Ioannis nominati 
Galeazo, Ioannes Dominicus Iacopi, ser Zampetrus ser Fraucisci, pro Zacharia 
iacente infirmo, Gaddus Antonii pro Thomeo eius filio, omnes de burgo Carra­
rie. In quo quidem consilio ipsi consiliarii omnes unanimiter, nemine ipsorum 
discrepante, fecerunt, ordinaverunt et composuerunt infrascripta Ordinamenta, 
Statuta et Capitula pro bono et salute dicti Communis et Vicarie Carrarie. 
Que Capitula, S tatuta et Ordinamenta addi et apponi mandaverunt in hoc libro 
et volumine statutorum  et ordinamentorum Communis et Vicarie Carrarie. 
Que quidem capitula, statuta et ordinamenta sunt héc, videlicet.
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XXIX....................

In  prim is, considerantes quod ex foro, quod fit i'1 dicta terra 
C arrarie, m axim a utilitas insurgit omnibus, de dicta Vicaiia et foi ensibus 
ad dictum  Forum  venientibus, statuerunt et ordinaverunt quod quecunque 
persona cuiuscunque conditionis existât, vendat, emat, seu pei mutet, seu alio 
modo debitum  seu creditum contrahat in dicto foro; videlicet die Jovis seu die 
Veneris usque in tertiis cuiuslibet ebdomade, debeat Dominus Vicarius et 
eius Curia, summarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, sola cognita 
verita te , et quolibet tempore etiam feriato, cogere ipsas pai tes et quamlibet 
ipsarum  ad conservandum promissa, conventa et pacta inter ipsas partes, et 
quem libet debitorem occasione p r e d i c t a  cogere a d  solvendum en satisfaciendum 
suo creditori etiam per detentionem et capturam personalem et sequestrationem 
e t capturam  bonorum, ad electionem creditoris, pro quacunque quantitate 
ex ita t (N . M. Quod debeat procedere summarie pro quacunque summa existât per 
V icarium ): Nulla exceptione seu previlegio opposita vel opponenda, et, si qua 
opponatur, de facto reiciatur et per ipsum V icarium non admittatur nec 
recipiatur, nec par aliquem Notarium sue Curie, nec per alium scribatur vel 
rogitis adm itta tu r et, si scripta fuerit, non valeat ipso iure, declarando quod, 
si procederetur ad detentionem bonorum mobilium vel immobilium, procedatur 
ad venditionem  incontinenti incontinenti (rip.) et unica subastatione plus 
offerenti dabitur. E t  si nullus offerens reperiatur, per Dominum Vicarium 
eligatur unus extimator, qui suo iuramento cogatur extimare dicta bona in 
tenutam  levata, et pro ipsa extimatione creditori incontinenti, sine alia 
solem pnitate, in solutionem assignetur.

XXX. . . . .

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quicunque, dictis diebus et 
tempore, venerit ad dictum forum pro vendendo vel emendo aliquas res, 
non teneatur vel cogi possit ad aliquod pedagium, gabellam, vel dacium, 
dictis diebus et tempore, in aliqua parte dicte Vicarie pro dictis rebus, tam 
veniendo quam redeundo, solvere, sed ipso iure sit immunis ac etiam 11011 

teneatu r nec cogi possit pro aliquo debito, alibi quam in dicto foro facto, 
etiam  si debitor esset per publicum instrumentum obligatus, et constituerit 
se ubique solaturam , et renuntiaverit privilegio fori vel alteri privilegio, 
nisi fuerit debitum Communis vel bannitorum pro Mediolano; possit nihi­
lom inus qui non venerit ad forum, sed pertransiret in dictis diebus cum
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aliquibus mercantila, rebus vel bonis, cogi ad dictum pedagium solvendum, 
secundum formam statuti propterea facti, declarando quod in ipsis diebus, 
de rebus quas vendiderit seu ad vendendum portaverit seu de dicto foro 
exportaverit, nullum divetum intelligatur factum, seu fieri possit, per s ta ­
tuta tam facta quam fienda seu alia decreta, nisi specialiter divetatum  fuis­
set per consilium dicti Communis tam terrigenis qüam forensibus venien­
tibus vel recedentibus de foro predicto.

XXXI....................

Item statuerunt et ordinaverunt ac, etiam corrigendo et addendo 
statutis antiquis dicte Vicarie, decreverunt quod, si qua persona pro 
debito habendo in futurum, in aliis diebus preter quam in predictis 
reciperet (a margine: supra pagina 13) (altra nota a margine pare che dica: 
preeeptum factum in confessione) preeeptum de solvendo, vigore sue confes­
sionis, vel aliter, dictum preeeptum fiat ad terminum octo dierum, quo elap­
so, detur tenuta de bonis debitoris mobilibus et immobilibus, au t nomini­
bus debitorum, ad electionem creditoris. Quam tenutam si debitor non recu­
peraverit iu quinque dies, subastetur bis diversis diebus et plus offerenti 
detur. Et si 11011 reperiatur emptor, vel offerens iustum precium vel quasi, 
eligantur duo extimatores per Dominum Vicarium et curiam, qui suo iura- 
mento cogantur extimare dicta bona in tenutam levata, et, pro ipsa extim a­
tione, detur in solutum et pagamentum creditori, secundum extimationem 
predictorum (N. M. Recuperatio tenute) incontinenti et efficiatur dictus 
creditor verus Dominus et possessor ut in rem propriam. Si vero propter 
contumatiam dicta tenuta daretur, que tenuta per dictum Vicarium et Cu­
riam concedatur, in secunda die post contumatiam supradictam sim iliter 
ad electionem creditoris, possit dictus contumax ipsam tenutam recuperare, 
reficiendo expensas intra tres dies, si fuerit citatus personaliter (?) vel infra 
octo dies si fuerit citatus in familia vel in plateis, prestando idoneum fideius- 
sorem de iu<licio sisti et indicatum solvendo. Et elapso dicto termino in suo 
casu possit recuperare dictam tenutam intra decem dies. Et postea postea (rip .), 
sine alia dilatione, dicta tenuta detur in solutum et pagamentum creditori 
eo modo et forma prout superius est expressum. (N. M. sequestrum) E t simi­
liter fiat, (N. M. modus procedendi in inteximentis) si procedatur per intexi- 
mentum vel sequestrationem bonorum, de bonis intexitis vel sequestratis, 
facta debita citatione in reum vel in quem intexitus fuerit in tra  tres dies 
a die sequestri facti ineohandos (sic), alias dicta bona sequestrata relaxentur. 
Et predicta sibi locum vendicent a libris viginti q (a margine e sopra è cor.
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retto: quinque: XXV) infra, efc abinde supra serventur statuta antiqua. Et 
si non invenirentur bona debitorum reorum, possit et debeat dictus reus 
per Dominum Vicarium personaliter detineri et Curiam suam, usque ad inte­
grami solutionem et satisfactionem debiti et expensarum in Cuiia tactarum.

XXXII..................

Item  statuerunt et ordinaverunt quod libris mercatorum vel artifi. 
cum dicte Vicarie credatur, et fidem faciant usque in libris tribus cum 
(N. M. libri mercatorum) iuramento dictis mercatoris vel artificis, et, cum 
uno teste et suo iuramento, credatur usque in libris quinque, si debitum 
peta tu r in tra  biennium a die contracti debiti numerandum, alias fiant proba­
tiones secundum formam iuris.

XXXLII...................

Item  statuerunt et ordinaverunt, ne partes sumptibus in judiciis 
consumentur, quod, de quibuscunque litibus et questionibus, salvo quam 
de debitis contractis in diebus fori et in quacunque causa seu iuditio, 
reo petente seu eius procuratore (N. M. de compromissis), intra decem dies 
inclusive a die prime comparitionis et nou aliter, Dominus Vicaiius et eius 
Curia teneatur et debeat, omui iuris remedio remoto, partes ipsas compellere 
seu eorum procuratores ad compromittendum dictas lites, causas et questiones, 
que verterentur inter ipsas partes et arbitratores, unum vel plures comunes 
et confidentes amicos, nominandos et eligendos per dictas partes, qui arbitra­
tores et confidentes amici questionem eis commissam possint et debeant 
cognoscere, examinare et terminare de iure et de facto, de bono et aequo, et 
nulla iuris solemnitate servata, et pro ut eis videbitur, infra unum mensem, 
ad penam librarum vigintiquinque (a margine è ripetuto il numero e sopra 
è scritto: quinque) imperialium applicandarum Camere piefacti (sic) Magnifici 
Domini. Niehilominus, ipsis arbitris remanentibus, teneatur infra alios XV 
dies term inare dictam litem eis commissam, sub dicta pena. Possint tamen 
dicti term ini prorogari per ipsas partes et in presentia Domini Vicarii usque 
in  duos menses, et in dicto termino prorogato nullam penam incurrat. (N. M. 
Quod debeant stare diffinitioni arbitrorum). Quorum diffinitioni et terminationi 
ipse partes aquiescere teneantur, nec possint infringere aliquo remedio appel­
lationis seu reductionis seu nullitatis. Sed observare teneantur sub dicta pena. 
E t Vicarius teneatur ipsam sententiam exequi sub dicta pena quandocunque
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per alteram partium pettatur (sic). E/fc si dicti arbitratores numero pares (?) 
non fuerint concordes, tertius eligatur per Dominum Vicarium extra num erum  
suspectorum, cum termino assignando per Dominum Vicarium non excendendo 
terminos suprascriptos. Et predicta non vendicent sibi locum quando de de­
bito constaret publicum instrumentum. E t predicta locum sibi vendicent in 
presentibus, preteritis et futuris. Et per predicta non derogetur statuto posito 
sub rubrica: Quod parentes et attinentes compellantur ad compromittendum 
(supra fol. 14) N. M. Vide aliud statutum ad annum in hac carta ubi est hoc 
signum - pag. 72).

Facta, aprobata, vulgarizata et publicata fuerunt suprascripta ordina­
menta, statuta, et capitula, in burgo Carrarie, in domo Communis Carrarie, 
posita iusta plateam Communis, Franciscum Jacobi et Antonium Rossi, in Con­
silio suprascripto, in presentia consiliariorum superius nominatorum, supra­
scripta capitula, statuta et ordinamenta approbantium confirmantium et 
admologantium, presentibus Pelegrino quondam Cursi de Bergiola, Petro Bia­
sio Nicolai de Carraria et Dominico Dominici de Bidizano testibus ad hec vo­
catis et rogatis sub anno Nativitatis Domini Millesimo quadrigentessimo 
quadrigessimo, inditione IIIa, die quarta decima Februarii.

Ego Nicolaus quondam ser Petri de Carraria, publicus imperiali aucto­
ritate Notarius et judex ordinarius et Notarius et Cancellarius Communis 
Carrarie et dicti Consilii, predictis omnibus et singulis interfui et ipsa capitula, 
statuta et ordinamenta hic scripsi et in fidem et testimonium omnium pro­
missorum meis solitis signo et nomine publicavi.

Nos Spineta de Campo Fregosio, pro illustri et excelso Domino, Domino 
Thoma de Campo Fregosio Januensium Duce etc. Capitaneus citra Macram, 
habentes noticiam de Statutis Communis Carrarie in presenti volumine et 
libro scriptis, comprehensis, predicta omnia statuta, ordinamenta et decreta 
et omnia et singula capitula in eis et quolibet ipsorum contenta, confirmamus 
et approbamus, ex certa scientia, volentes et mandantes quod per omnes et 
singulos Vicarios et ,alios quoscunque officiales nec non singulares homines et 
personas Communis Carrarie perpetuo dicta statuta et ordinamenta serventur, 
in omnibus et per omnia, habeanturque pro legitimis, veris et auctenticis sta­
tutis, ordinamentis et legibus municipalibus Communis et hominum Carrarie, 
pertinentiarum et districtus eius. In quorum omnium fidem et testimonium, 
consuetum sigillum nostrum inferius apponi iussimus. Datum in Castro Magno 
Sarzanelli, anno nativitatis Domini nostri Jhesu Christi Millesimo quadringente­
simo quadragesimo, indictione tertia: die vigesimo secundo Februarii.

Antonius de Villa Cancellarius.
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In  nomine Domine Amen. Convocato, congregato publico et generali 
consilio Communis et hominum Vicarie Carrarie, sono campane voceque 
preconis, u t moris est, in domo Communis Carrarie, iuxta bancum Curie, de 
licentia et mandato mei, Nicolai infrascripti,Vicarii Carrarie locumtenenti[s], pro 
Magnifico et Potente Domino, Domino Spineta de Campo Fregosio etc. In 
quo quidem Consitio interfuerunt infrascripti consiliarii et quam pluribus aliis 
de Carraria invitatis ad dictum Consilium, quorum consiliai iorum nomina 
sun t hec, videlicet: Nicolaus Ioannis, Ioannes Dominici de Moneta, Paulus 
M artini de Sorignano, Bertus Frediani de Gragnana, Antonius Pucii de Ca- 
sapocio, Matheus Cursi de Miselia, Philippus Berti de Bidizano, Dominicus 
Bertoni de Bergiola, Nicolaus Andree de Colonata, Gadus Antonii, Petrus 
Andrucii de Carraria. Qui consiliarii sunt ultra duas partes de tubus partibus 
et quasi omnes ex Consiliariis dicti Communis et Vicarie Carrarie, et iu 
eorum manibus, consilio, et posse, residetfacultas dicti Communis, qui Con­
siliarii una cum dictis convitatis omnes unanimiter, nemine ipsoium discie- 
pante, fecerunt et corrigendo et addendo suprascripto statuto de Compiomissis.

XXXIY. . . . •

Correptio statuti de coprommmis. Statuerunt et ordinaverunt quod 
quotienscunque de quacunque lite, licet per reum, ut in dicto su­
prascripto capitulo continetur, petitum iuerit compromissum (N. M. De 
iuramento dando reo concento) et actor voluerit de contentis in eius petitione 
stare proprio iuramento dicti rei, quod tunc et eo casu Vicarius Carrarie. 
qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat cogere dictum reum ad prostan­
dum dictum iuramentum, si est debitor dicti actoris in summa per eum 
petita  vel non, et, si dictus reus ipsum iuramentum prestare voluerit se non 
teneri dicto actori, immediate a petitione dicti actoris absolvatur. Si autem 
dictus reus ipsum iuramentum prestare noluerit, immediate impetitis (in 
petitis) per actorem condemnetur, non obstante aliqua petitione per ipsum 
facta de ipsam litem compromittendo, semper partem temere litigantem in 
expensis condemnando.
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XXXV. . . . .

Ac etiam addendo suprascripto statuto statuerunt et ordinaverunt, 
quod arbitratores electi a partibus ut in dicto statuto continetur (N. M. 
De iuramento deferendo arbitratoribus etc.) teneantur et debeant et cogi 
possint et debeant per Vicarium qui pro tempore fuerit iurare ad sancta 
Dei Evangelia, manibus corporaliter tactis scripturis, eorum arbitrainenta 
proferre et sententiare et condemnare et absolvere, pura et bona fide, et sine 
fraude, secundum eorum cognoscere et scire, remotis odio, amore, timore, 
prece, precio et precibus et omni alia humana gratia, sub eadem pena in dicto 
statuto de Compromissis contenta et apposita, et eorum arbitram enta aliter 
et sine iuramento data et lata nulla sint ipso iure, nisi ambe partes in Com­
promisso contente fuerint concordes ipsum iuramentum prestari non debere 
et predicta sibi locum vendicent in Compromissis fiendis in futurum  tantum .

Lecte, vulgarizate et publicate fuerunt suprascripte additiones, conven­
tiones, statuta et ordinamenta suprascripta in burgo Carrarie, in domo Com­
munis Carrarie ad bancum Curie positum, in dicta domo, in consilio supra­
scripto dicta statuta approbante et confirmante, per me Nicolaum infrascriptum  
presentibus Juliano alias Bartolomei et Paulo Megliorutii de Carraria, testibus 
ad predicta vocatis et rogatis, sub anno Domini Millesimo quadringentessimo 
quadragesimo nono, die VI junii. Que statuta et conventiones per suprascrip- 
tum Magnificum D. Dominum et Potentem Spinetam de Campo Fregosio 
aprobata et confirmata fuerunt die suprascripta.

Ego Nicolaus olim Ser Petri de Carraria, publicus imperiali auctori­
tate Notai’ius et iudex ordinarius et nunc Notarius et Cancellarius Communis 
Carrarie et dicti Consilii, predictis et singulis interfui et ipsa sic scripsi, et, 
in fidem omnium premissorum, meis solitis signo et nomine publicavimus.
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CAPITULA

Je su s
L ucretia  Estensis Malaspina, Scipio Fliscus et Ricciarda Malaspina 

coniuges, C arrarie Domini etc. Universis et singulis ad quos présentes 
nostre  pervenerin t salutem: Supplicationem Bernardini B arrotaiii de Car­
ra ria , M ichaelis Guiddi de Torano, Antonii Cecantis de Bidizano, sindico- 
rnm  U niversitatis loci et Vicariatus nostri Carrarie, pro u t constat de eorum 
sindicatu , publico instrum ento rogato et scripto per ser Galvanum ser Nico­
lai N otarium  carrariensem, anno et indictione presentibus, die nona Maii 
p resen tis  m ensis, accepimus continentem quatenus, eisdem dictis nominibus 
de b en ig n ita te  nostra specialem gratiam et privilegium facientes, infrascripta 
cap itu la  concedere dignaremur: Quorum tenore mature examinato, cupientes 
ipsis sindicis, universitati et hominibus Carrarie, pro eorum erga nos et sta­
tu m  nostrum  fide et devotione, quantum possumus, morem gerere et eorum 
com m oditatibus consulere, tenore presentium instantiarum , eisdem specialem 
g ra tiam  et privilegium  facientes, ipsa capitula in aliquibus tan tum  moderata, 
iu x ta  responsionem eis et cuilibet eorum per nos factam, pro u t latius in 
eis con tine tu r, eisdem sindicis et per eos universitati et hominibus predictis, 
salva sem per in omnibus auctoritate nostra et successorum nostrorum, con­
cessim us e t concedimus per • présentes. Quorum quidem capitulorum et conces­
sionum  teno r sequitur et est talis: videlicet:

P rim o petun t quod statuta Vicariatus Carrarie eisdem observentur et 
approben tu r. Prefati Dòmini concesserunt iuxta ^requisita (poi cancellato) et 
concedunt quo ad statu ta  que hactenus fuerunt in vindi (sic) observatis.
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Item  petun t quod dicti homines Vicarie Carrarie possint vendere 
et exportare, extra  locum et territorium ipsius Vicarie, panem , vinum , 
oleum, carnes et bestias et omne aliud genus victualium et fructuum  nascentium  
et colligendorum in futuris, in dicto territorio, libere absque solutione 
alicuius pedagii vel gabelle, secundum consuetudinem dicti loci. P refati 
Domini concesserunt iuxta requisita.

XXXVII. . . . .

Item  pe tun t quod dictis hominibus Vicariatus Carrarie liceat emere 
sal a Dovana ipsorum Dominorum, et illud vendere m inutim , p rout actum  
fuit tempore preterito, et quod dictum sal non possit vendi dictis hom i­
nibus in Dovana predicta ultra precium consuetum, quod est boli, octo 
monete currentis pro singula mensura, sive sechia, que m ensura in te lliga tu r 
esse ponderis librarum  septuaginta duarum. Prefati Domini concesserunt quod 
emant ab eorum dovana et quod precium sit boli, octo monete currentis pro 
singula sechia, sive mensura, iuxta consuetum; que mensura exequari debeat 
ad pondus librarum  septuaginta duarum.

XXXVIII....................

Item  p e tun t quod homines predicti Vicariatus, tam  m arm orarii 
quam alii, quibus in futuris exportari continget extra ipsum  V icariatum  
aliquam quan tita tem  marmorum, tam rudium quam laboratorum , cuiusvis 
qualitatis et conditionis existant, non teneantur solvere pro gabella nisi ad 
rationem solidorum quindicim Imperialium monete currentis pro singula 
carratia, exceptis mortariis pro quorum singulo solvi debeant pro gabella 
quatrini tres tan tum  dicte monete currentis; et quod pro qualibet sarcina, 
seu salma m arm orum , solvi debeat gabella ad ratam  gabelle lim itate  super 
carrata, u t supra, et quod nulla persona forensis possit, per se nec per alium , 
fabricare nec laborare aliqua marmora alicuius qualitatis e t conditionis in  
lapidiciniis seu caveis marmoreis aut in aliis locis in dicta V icaria consisten­
tibus. P refati Domini concesserunt quod quicunque conducentes m arm ora 
extra territo rium  Carrarie solvere teneantur ad rationem solidorum  X X IV  
imper. monete currentis tantum  pro singula carrata; pro singulis vero

8

XXXVI.....................
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m o rta riis  solvere debeant quatrinos sex dicte monete. E t quod nemo forensis 
possit fodere nec laborare marmora in dicto territorio Carrarie, nisi habita 
speciali licen tia  ab ipsis Dominis. In ceteris vero respicientibus dictam 
gabellam  m arm orum  et mortariorum, serventur consuetudines et capitula 
su p er ipsis disponentia.

XXXIX. . . . .

Item  p e tu n t quod dicti homines Vicariatus Carrarie exim antur et 
lib e re n tu r ab omni angaria, onere et gravamine m urandi et cultivandi 
v ineas e t alias quasvis possessiones ipsorum Dominorum, et parite r ab omni­
bus aliis fationibus, operis et expensis, salvo et reservato quod teneantur 
ire  in  cavalcatas pro necessitatibus, difensione et favore ipsorum Dominorum 
e t non  a lte riu s  persone, in quibus casibus teneantur quicunque reperti 
fu e ru n t habiles, ire in eiusmodi cavalcatas per tres dies, eorum propriis 
expensis, quo tem pore elapso, teneantur ipsi Domini eis et cuilibet eorum 
dare stipend ium  seu salarium honestum, secundum qualitatem  personarum. 
P re fa ti Dom ini exim erunt et eximunt ipsos homines ab omni angaria et onere 
cu ltivand i eorum  vineas et eorum agros et pariter ab onere m urandi et aliis 
expensis circa fortilitia, et non imponere de cetero ipsis hominibus expensas 
nisi lic itas e t honestas, et si continget eos vocari in cavalcatas, elapsis dictis 
trib u s  diebus, ipsis providebunt pro ut in facto provideri contiget aliis eorum 
subditis tunc in  cavalcatas vocatis et existentibus.

L. . . . .
Item  p e tu n t quod consules Aventie habeant iurisdictionem usque 

ad libras quatuor imperialium, et possint administrare iustitiam  inter 
hom ines d icti loci tan tum : Prefati Domini concesserunt quod consules ipsi 
hab ean t iurisdictionem  iuxta requisita et iuxta consuetudinem. Item  petunt quod 
ipsi D om ini habere debeant ab ipsis hominibus eorum consuetum censum et provi­
sionem , que est librarum  quingentarum  imperialium monete currentis, solvenda­
ru m  singu lis ann is  et singulis tribus meusibus, pro rata, et quod salarium  Vicarii 
d icti loci, quod est librarum  centum quinquaginta imper. dicte monete et quod 
so lv it d ic ta  Communitas, sit ipsius Vicarii et non alterius persone. E t quod 
bancum  seu notaria Curie Vicarii predicti restet et sit libera secundum 
a n tiq u a m  consuetudinem, quodque Notarius dicti banchi seu Curie elligi 
debeat singu lis  annis per Communitatem seu Consilium dicti loci, idoneus et 
sufficiens ad huiusmodi notariatus exercitium. Et quod ipse notarius sit de
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dicto Vicariatu et quod officium ipsius sit annale. E t in  fine anni fiat 
ellectio per ipsum consilium de notario successore, ut supra. E t quod Vicarius 
et Notarius predicti, singulis annis, sindiceritur a prefatis Dominis et sindicis 
dicti Communis. Prefati domini concesserunt iuxta petita, salvo quod ellectio 
fienda per consilium dicti Communis de Notario fiat de persona grata , et 
quam approbent ipsi Domini. Quodque Sindicatus Vicarii et Notarii predictorum  
fiat singulis annis per elligendos per ipsos Dominos et Sindicos ipsius 
Communis.

XLI....................

Item  petun t quod ipsis hominibus dicte Vicarie liceat et possint 
ipsi cassare et elligere Medicum, Cancellarium Communis et M agistrum  
Scolarum in dicto loco Carrarie, ad ipsorum beneplacitum, et quod ipsius 
Cancellarii ellectio fiat per dictum Consilium, illis modo et forma de quibus 
supra facta est mentio circa ellectionem Notarii dicti loci, declarando quod 
huiusmodi Cancellarius elligi debeat Notarius et ex hominibus dicti V icariatus. 
Prefati Domini concesserunt iuxta petita, eo salvo quod ellectiones dictorum  
Medici, Cancellarii et Magistri Scolarum, quandocunque eas fieri continget, 
fiant accedente consensu ipsorum Dominorum.

XLII....................

Item  p e tun t quod ipsis hominibus dicte \  i carie liceat, et ipsi 
possint pro libito piscari in fluminibus dicti Vicariatus, reservando tam en 
bannitam antiquam  factam circa piscationes fluminis m agni Carrarie, que 
bannita in te lliga tu r esse a sancto Cicardo usque ad pontem Busie: P refati 
Domini concesserunt iuxta petita et quod serventur statuta disponentia super